
 

 

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 

Θέμα: «Σημαντικές οι καθυστερήσεις στην έναρξη των προγραμμάτων ΕΣΠΑ 

για τους παιδικούς σταθμούς». 

 

Μόλις χθες, ο Δήμος Ναυπλιέων εξέδωσε ενημερωτική ανακοίνωση προς τους γονείς 

και κηδεμόνες ότι «λόγω καθυστέρησης από πλευράς της ΕΕΤΑΑ στην έναρξη της 

διαδικασίας υποβολής αιτήσεων για το πρόγραμμα Παιδικών Σταθμών μέσω ΕΣΠΑ για 

τη σχολική χρονιά 2025-2026, θα υπάρξει αναγκαστικά και καθυστέρηση στην έναρξη 

λειτουργίας των δημοτικών παιδικών σταθμών που συμμετέχουν στο πρόγραμμα. 

Επισημαίνουμε ότι η καθυστέρηση αυτή δεν οφείλεται σε ευθύνη του Δήμου 

Ναυπλιέων, αλλά προκύπτει από το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης που έχει τεθεί από 

τους αρμόδιους εθνικούς φορείς». 

 

Όπως όλα δείχνουν η Κυβέρνηση έχει κάνει «θεσμό» την καθυστέρηση της έναρξης 

των διαδικασιών για την κατάθεση των αιτήσεων στους παιδικούς σταθμούς αλλά και 

την χρηματοδότηση αυτών μέσω των αντίστοιχων προγραμμάτων ΕΣΠΑ.  

 

Θυμίζουμε άλλωστε ότι η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ είχε καταθέσει και 

πέρσι αντίστοιχη ερώτηση (5171/17-6-2024) με το ίδιο θέμα επισημαίνοντας τα 

αδιέξοδα και την αναστάτωση που αντιμετωπίζουν οι οικογένειες που περιμένουν την 

αναγκαία και υποχρεωτική στήριξη της Πολιτείας για την συμμετοχή των παιδιών τους 

στην προσχολική εκπαίδευση. 

 

Επειδή το να πάει ένα παιδί στον παιδικό σταθμό δεν αποτελεί μόνο την αυτονόητη 

στήριξη για τις οικογένειες των εργαζόμενων γονέων, αλλά πρωτίστως συμβάλλει στην 

συνολική ανάπτυξη του, ενισχύοντάς το με δεξιότητες ιδιαίτερα σημαντικές,  

Επειδή δεν μπορεί η Κυβέρνηση να ευαγγελίζεται δήθεν την υλοποίηση πολιτικών για 

την υπογεννητικότητα και για την επανένταξη των γονέων στην αγορά εργασίας, αλλά 

να καθυστερεί την εφαρμογή τέτοιων σημαντικών προγραμμάτων όπως το 

πρόγραμμα «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην 
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προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, 

εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης», 

Επειδή ιδιωτικοί και δημόσιοι παιδικοί σταθμοί έχουν καθυστερήσει σημαντικά την 

έναρξη των διαδικασιών για τις εγγραφές των παιδιών, γεγονός που θα επηρεάσει τη 

συνολική λειτουργία τους και αντίστοιχα το ίδιο το εκπαιδευτικό προσωπικό,  

Επειδή κανείς δεν έχει δικαίωμα να παίζει με τον προγραμματισμό των οικογενειών, 

να καθυστερεί τη έναρξη λειτουργίας των εγγραφών στους παιδικούς σταθμούς, την 

ένταξη των παιδιών στην προσχολική αγωγή αλλά και να κρατάει ομήρους τους γονείς 

που βασίζονται στο Πρόγραμμα για να μπορεί το παιδί τους να έχει ίσες ευκαιρίες και 

πρόσβαση.  

Ερωτάται η κ. Υπουργός:  

1. Πότε θα ξεκινήσουν οι αιτήσεις για τη συμμετοχή των παιδιών στο νέο 

πρόγραμμα (2025-2026);  

2. Γιατί επαναλαμβάνονται οι ίδιες καθυστερήσεις με πέρσι και ποιες 

απαντήσεις δίνει το Υπουργείο στους γονείς που αγωνιούν; 

3. Πόσες θέσεις αναμένεται να καλυφθούν σε παιδικούς σταθμούς μέσω του 

προγράμματος ΕΣΠΑ και ποια τα κριτήρια για την συμμετοχή; 

4. Έχει προβεί η Κυβέρνηση σε ενέργειες ώστε να συνεχιστεί το Πρόγραμμα 

και για το 2026 αλλά και για να εξευρεθεί χρηματοδότηση;  

 

Οι ερωτώντες Bουλευτές 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 




